

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Lơ Ku.

I. Căn cứ lập kế hoạch:

- Thực hiện kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2022 của UBND huyện Kbang về việc thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Kbang.

UBND xã Lơ Ku xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Lơ Ku cụ thể như sau:

1. Mục đích:

Nâng cáo ý thức, trách nhiệm tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân (đặc biệt là cơ sở nhỏ lẻ, hộ cá thể) tham gia sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm; đấu tranh ngăn chặn việc sản xuất nông sản thực phẩm không an toàn, xóa bỏ hoàn toàn hiện tượng phan biệt sản xuất để ăn với sản xuất để bán.

- Thúc đẩy việc áp dụng và nhân rộng các mô hình, quy trình quản lý chất lượng, bảo đảm an toàn thực phẩm trong phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm theo tiêu chuẩn quốc tế vì sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng và góp phần phát triển nông nghiệp bền vững.

- Phát huy vai trò của Hội nông dân, hội phụ nữ xã trong tuyên truyền, vận động và giám sát việc bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương các điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn; đấu tranh, lên án, đề xuất xử lý các hành vi vi phạm.

II. Các chỉ tiêu cụ thể đến năm 2025.

- 100% các hộ dân, các cơ sở sản xuất ban đầu, sơ chế, kinh doanh nhỏ lẻ nông sản cam kết sản xuất thực phẩm an toàn, loại trừ hoàn toàn sản xuất để ăn với để bán.

- Nhân rộng các mô hình có hiệu quả của Hội nông dân, Hội phụ nữ xã về sản xuất nông nghiệp hữu cơ, áp dụng quy trình quản lý chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm cho các thôn, làng.

- Hội nông dân, Hội phụ nữ xã thường xuyên cập nhật ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học công nghệ tiên tiến vào tuyên truyền, vận động hội viên sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn.

III. Đối tượng:

- Hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ gia đình, cá nhân sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản thực phẩm; tập trung vào các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Hội nông dân, Hội phụ nữ xã tổ chức các lớp tập huấn.

VI. Nội Dung:

1. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn; Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người tiêu dùng về an toàn thực phẩm.

- Chủ trì: Hội nông dân, Hội phụ nữ xã.

- Phối hợp: CC nông nghiệp xã; CC Văn hóa xã hội; trạm y tế xã;

- Thời gian thực hiện: hàng năm.

- Kết quả sản phẩm: Hội nông dân, Hội phụ nữ xã chủ trì tổ chức các lớp tập huấn kiến thức về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn cho các Hội viên, nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm; nâng cao nhận thức cho người tiêu dung về an toàn thực phẩm.

2. Vận động các cơ sở sản xuất ban đầu, sơ chế, kinh doanh nhỏ lẻ nông lâm thủy sản ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn.

- Chủ trì: CC nông nghiệp xã;

- Phối hợp: Hội nông dân, Hội phụ nữ xã.

- Thời gian thực hiện: hàng năm.

- Kết quả sản phẩm: Các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất ban đầu, sơ chế, kinh doanh nhỏ lẻ nông lâm thủy sản ký cam kết và thực hiện sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn.

3. Vận động, hướng dẫn tập huấn áp dụng xây dựng, nhân rộng mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, sản phẩm đạt tiêu chuẩn VietGAP, hữu cơ, sơ chế, chế biến sản phẩm OCOP; áp dụng quy trình quản lý chất lượng, bảo đảm an toàn thực phẩm theo tiêu chuẩn quốc tế; chợ thí điểm đảm bảo an toàn thực phẩm; chuỗi giá trị nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn cho các sản phẩm chủ lực của huyện theo tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc tế. Tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm, các kỹ năng bán hàng, maketing nhằm hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm.

- Chủ trì: Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã.

- Phối hợp: CC Nông nghiệp - MT, CC VH-XH; Trạm Y tế xã, trưởng các thôn, làng.

- Kết quả, sản phẩm: Hình thành các mô hình liên kết sản xuất, sản phẩm từ mô hình đạt tiêu chuẩn VietGAP, hữu cơ; sản phẩm từ mô hình có thể tham gia Chương trình OCOP.

4. Hỗ trợ kết nối cơ sở sản xuất nông sản thực phẩm an toàn với nhà phân phối, tiêu thụ sản phẩm; tổ chức các hoạt động kết nối, đưa các sản phẩm nông sản thực phẩm của Hội viên Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã lên sàn giao dịch thương mại, hội chợ xúc tiến thương mại, giới thiệu sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn.

- Chủ trì: CC Văn hóa – XH xã.

- Phối hợp: CC Nông nghiệp, trạm Y tế, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả: Sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn mang thương hiệu của Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã được hỗ trợ kết nối tiêu thụ, kết nối với các sàn thương mại điện tử, hội chợ xúc tiến thương mại, giới thiệu sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn.

5. Hỗ trợ hội viên Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia xây dựng cơ chế, chính sách về an toàn thực phẩm

- Chủ trì: CC Nông nghiệp-MT, CC VH-XH; trạm y tế xã.

- Phối hợp: Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Đảm bảo Hội viên Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã được tham gia góp ý dự thảo các chương trình, dự án, văn bản pháp luật liên quan đến vấn đề đảm bảo an toàn thực phẩm.

6. Tôn vinh những điển hình tiên tiến, đấu tranh, lên án các hành vi, các trường hợp sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản thực phẩm không an toàn.

- Chủ trì: Công chức VH-XH xã.

- Phối hợp: CC nông nghiệp, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Trạm y tế xã; Trưởng các thôn, làng.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả: Biểu dương, tôn vinh những điển hình tiên tiến, những mô hình hay, cách làm hiệu quả; thông tin kịp thời, chính xác những trường hợp sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản thực phẩm không an toàn trên các phương tiện thông tin đại chúng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; lồng ghép từ các Chương trình, Dự án và các nguồn tài trợ, huy động hợp pháp khác từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. CC Nông nghiệp - MT: tham mưu giúp UBND Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Định kỳ hàng tháng (trước ngày 15/hàng tháng), 6 tháng (trước ngày 15/6) và hàng năm (trước ngày 15/12) tổng hợp, báo cáo kết quả gửi Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo.

- Phối hợp Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã thực hiện Chương trình phối hợp.

2. Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan của cơ quan cấp trên và nội dung của kế hoạch này để chủ động phối hợp với các đơn vị và các công chức có liên quan để triển khai Chương trình phối hợp đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Công chức Văn hóa - XH: Phối hợp với CC Nông nghiệp – MT xã, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Trạm y tế xã thực hiện, hướng dẫn thông tin, tuyên truyền về các hoạt động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn và kết quả triển khai Chương trình phối hợp. Chú trọng biểu dương các cá nhân, mô hình hay, những điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. CC Kế toán – tài chính: Bố trí kinh phí và tạo điều kiện thực hiện nội dung Chương trình phối hợp này đến các thôn, làng.

5. Trưởng các thôn, làng: Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025.

6. Trạm y tế xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch này có trách nhiệm triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Lơ Ku./.

Nơi nhận:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- TT Đảng uỷ; HĐND (B/c);
- CC NNMT;CC VHXH; CC TCKT (thực hiện)
- Hội ND; Hội PN xã (thực hiện);
- Trạm y tế xã (thực hiện)
- Trưởng các Thôn, làng (thực hiện);
- Lưu VT-VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Hồ Xuân Dương